Al doilea război balcanic a fost declanșat la 16/29
iunie 1913 de către Bulgaria prin atacarea Serbiei și
a Greciei. La cererea Greciei și Serbiei, România este
nevoită să participe, fiind interesată a obține sudul
Dobrogei (Cadrilater), incluzând și Silistra ce aparținu-
se Țărilor Române înainte de ocupația otomană. 1

2

Astfel, au fost înființate o serie de OTPM în zona
de operații, în zona etapelor, în zona interioară (ar-
mata de rezervă).3

Având în vedere că mobilizarea armatei române
s-a decretat pe 20 iunie / 3 iulie 1913 și mobilizarea
a început efectiv în noaptea de 22-23 iunie / 5-6 iulie
1913, se poate considera că data de începere a fun-
cționării OTPM este ziua de 23 iunie / 6 iulie 1913.

Declarația război a fost făcută pe 27 iunie / 10
iulie 1913, iar traversarea Dunării s-a realizat la 2/15
iulie 2013.

În ceea ce privește desfășurarea activității poștei
române de campanie trebuie subliniat că cele 5 Cor-
puri de Armată au fost însoțite de 700-800 funcțio-
nari poștali.4

Contrar celor afirmate de Călin Marinescu 5 în Fig.
1 (coperta 1)6 este prezentată o carte poștală ilustrată
expediată la 19 iulie 1913 (dată timpurie) de un militar
din Divizia 1 Cavalerie la Galați (GALATI 27 JUL 913).
La data de 19 iulie Divizia 1 Cavalerie se afla în zona
Ferdinandovo 7 (în aproprierea graniței cu Serbia).

Evacuarea Armatei române din Bulgaria a început
la 4/17 august 1913 și a fost terminată în linii mari
la 15/28 august 1913, la 19 august / 1 septembrie
1913 trecând Dunărea în România ultimele trupe ro-
mâne. Armata română a fost demobilizată la 31 au-
gust / 13 septembrie 1913, dată care poate fi
considerată ca ultima zi de funcționare a

100 de ani de la
al doilea război balcanic

1 Marinescu, Călin ing.

At the request of Greece and Serbia, Roma-
nia is forced to participate, being interested in ob-
taining Southern Dobrogea (the Quadrilateral),
including also Silistra that belonged to the Romanian
States before Ottoman occupation. 1

The balkan war ended after the Peace Confer-
ence in Bucharest on July 28th / August 10th, 1913.

1. The military post in the Romanian army cam-
paign from the second balkan war

The activity of the Romanian Military Telegraph-
Postal Service (OTPM) during the balkan war in the year
1913 was based on the Regulations on the telegraph-
postal military correspondence service and on some of
its annexes, also reported in newspapers of that time.2

There were a series of OTPM established in the
operations zone, in the combat zone, in the defense
zone, in the inner region (the army reserve).3

Given that the Romanian army mobilization was
decreed on June 20th / July 3rd 1913 and the actual mo-
bilization began in the night of 22nd -23rd of June / 5th -
6th of July 1913, we may consider that the date the
OTPM started working is 23rd of June / 6th of July 1913.

The war declaration was given on June 27th / July
10th, 1913, and the crossing of the Danube was made
on July 2nd / 15th of 1913.

In what concerns the unfolding of the Romanian
campaign post activity we need to underline that the
5 Army Corps were accompanied by 700-800 postal
workers.4

Contrary to that claimed by Calin Marinescu5 in
Fig. 1 (cover 1)6 it is presented an illustrated postal
card sent on July 19th 1913 (an early date) by a mili-
tary from Galati Cavalry Division 1 (GALATI 27 JUL
913). In July 19th the Cavalry Division 1 was in the
Fernandovo7 area (close to the Serbian boarder).

Evacuating the Romanian army from Bulgaria
began on August 4th / 17th, 1913 and was basically
over on August 15th / 28th 1913, on August 19th / Sep-
tember 1s, 1913 the last Romanian troops were
crossing the Danube. The Romanian army was de-
mobilized on August 31st / September 13th 1913, a
date that we can see as being the last

^

Emanoil SĂVOIU, Dan N. DOBRESCU

uuu uuu

philatelica.ro postal history

OTPM române în anul 1913 (Fig. 2)6.
OTPM Marele Cartier General
La data de 6/19 iulie 1913 s-au înființat primele

curse poștale, Marele Cartier General Român fiind
staționat la Corabia.

Între 12/25 - 15/28 iulie serviciul poștal de la Ma-
rele Cartier General a stat în inactivitate 8, fiind reluat
în data de 16/29 iulie (Fig. 3)6. La această din urmă
dată Marele Cartier General era staționat la Plevna.

Pentru corespondența expediată în străină-
tate se aplicau mărci poștale adezive reprezentând
diferența între taxa internă și cea externă (Fig. 5)6.
De menționat că la data de 31 iulie 1913 Corpul V de
Armată era staționat în Cadrilater.

pagina 5 ü
8 Ibidem, p. 62

functioning day of the OTPM in the year 1913 (Fig. 2)6.
OTPM General Headquarter
On July 6th /19th 1913 there were the first postal

services established, The Romanian General Head-
quarter being stationed in Corabia.

Between 12th /25th - 15th /28th of July the General
Headquarter postal service was inactive8, activity being
restarted on the 16th /29th of July (Fig. 3)6.

grade inferioare era gratuită. La începutul lunii iulie
1913 s-a generalizat gratuitatea și pentru ofițeri. În
cazul expedițiilor recomandate și externe erau achi-
tate taxele prin aplicarea de mărci poștale. Cores-
pondența primită de militarii grade inferioare
pagina 8ü

the offensive (July 2nd /5th - July 7th /20th 1913) the
marches were executed quickly, there was basically
no mail sent - received through OTPM. In this con-
text, however, militaries still communicated with
their families all over the country by using regular
postal cards and couriers that dropped-off these
items of mail in border towns (CORABIA, ZIMNICEA).

Călin Marinescu 12 menționează că în perioada 23
iunie / 6 iulie - 31 august / 13 septembrie au fost uti-
lizate 4 modele de cărți poștale militare. În afara
acestora am identificat încă un model - scrisoare mi-
litară oficială (Fig. 14)6.

3. Corespondență expediată prin curier
Având în vedere că primele zile ale ofensivei

(2/15 iulie - 7/20 iulie 1913) marșurile s-au executat
rapid, practic nu a fost trimisă-primită corespon -
dența prin OTPM. În acest context, totuși militarii au
corespondat cu familiile din țară folosind cărți poș-
tale obișnuite și curieri care depuneau această co-
respondență în localitățile de frontieră (Corabia,
Zimnicea).

Ciubotaru, Ştefan, Al doilea caleidoscop botoşănean, Edi-
tura Axa, Botoşani, 1998, p. 49-51.

Grigore ANTIPA (1867-1944) 7 decembrie 2012 - 145 de ani de la naştere
Acad. Grigore Antipa (Mi #2610, #6577), cunoscut

biolog, oceanolog, zoolog, ihtiolog şi ecolog, fondator al
Muzeului de Istorie Naturală din Bucureşti (1893), s-a
născut la 25 noiembrie / 7 decembrie 1867, la Botoşani,
ca fiu al lui Vasile Antipa şi al Zoiţei, fiind fratele mai mic
al profesorului dr. Nicolae Leon.

Copilăria şi-a petrecut-o la Botoşani unde a urmat şi
cursurile primare, la Institutul Mărgineanu (1874-1878).
Studiile gimnaziale şi liceale le-a continuat la Institutul